Tps sequit
primum mo
tu & est mē
sura cuiusli
bet motu.

QVINTI PHYSICORVM

150v

in eodem commento parum post, vbi dicit. Sed si posuerimus ipsum esse numerum cuiuslibet motus, cum fuerit numerus alicuius moti demonstrati, & in illa hora mouetur aliud motu æquali ei, tunc tempus erit numerus utriusque illorum motuum. Et sic multiplicabitur per multiplicationem eorum, & sic essent duo tempora insimuli: quod est impossibile. Nota, q̄ ex hoc expresse apparet q̄ Iohannes Landinus & Burleus, dicunt tempora esse multa, non tamē primum tempus. In commento, 133, vbi dicit, Sequitur, vt tempus istius motus sit prius cæteris temporibus, numerans illa, id est, q̄ tempus prius & principaliter attribuitur seu mensurat primum motū alij motibus, vt patet in commento præcedenti: neque aliud sequitur ex premisso, & considera, Iohannes autem de Landuno, & quidam alij moderni dicunt, q̄ tempus non est omnino unum numero, sed aliud & aliud numero in diuersis, quæ actu mouentur. Et hoc sic nittitur probare supponendo primo, quod nihil mensuratur aliqua quantitate successiva, nisi ipsum sit quantum & successivum, id est, quantitas successiva, secundo, q̄ unusquisque istorum motuum inferiorum proprie dictorum mensuratur tempore tertio, q̄ nihil est quantum successivum, nisi per quantitatem successivam & inexistentem, quarto, q̄ nulla est quantitas continua successiva nisi quantum succedens per primam suppositionem. Sed omnis motus proprie dictus vel est quantitas successiva, vel quantum succedens, vel habens in se quantitatem successivam, ergo omnis motus proprie dictus idem est tempus vel quantum succedens. Si autem sit tempus, tunc, cum plures & diuersi sint motus numero, plura & diuersa erunt tempora. Si dicatur q̄ est quantum successivum, cum nihil sit quantum successivum nisi per quantitatem successivam sibi inexistentem, sequitur q̄ omnis motus habet in se quantitatem successivam sibi inherenter. Talis autem quantitas est tempus, vt dictum est, ergo omnis motus proprie dictus habet in se tempus.

Item arguit sic. Nihil est æquale quantitati successiva, nisi sit quantitas successiva aut habens quantitatatem successivum sibi inherenter. Sed omnis motus proprie dictus istorum inferiorum est æqualis alicui tēpori, quod est quantitas successiva: ergo omnis talis motus aut est quantitas successiva, aut habet in se quantitatatem successivam sibi inexistentem. Sed quia hæc dicta sunt contra Philosophum & Commentatorem, vt patuit, respondebo magis specialiter: quamuis per iam dicta appareat corruptio istorum. Et dico, quod prima suppositio est vera, primo & principaliter. In alij autem sufficit q̄ habeant quantitatē à mensura, circa quam sit motus, siue habeant qualitatē eo modo, quo dicit Commentator in commento, 15, scilicet quād fuerit tempus imaginatum extensum &c. Vel sufficit quod sit quantum non per quantitatē in eo existentem, sed per quantitatē temporis primi, ita q̄ per replicationem numeratur motus, nec tertia suppositio est simpliciter vera, vt patet. Ad secundam rationem dico, q̄ motus dicitur æqualis alteri, quia æquale spatium in æquali tempore pertransiuit. Et ideo hæc ratio nulla est. Et considera ea quæ notaui.

S V P E R Q V I N T U M L I B R U M

A N N O T A T I O N E S.

Ircalibrum Quintum commento, 3, vbi dicit. Et similiter primum motum dicitur his duobus modis. Nota q̄ in septimo libro videtur dicere, q̄ hic intendit per se motum illud, quod mouetur secundū omnes partes, & non quia pars mouetur: & ipsa mouet totum. Item in eodem loco parum post, vbi dicit, Sed hic intēdebat per motum primum illud quod est per se simpliciter, id est, vt intelligo non primo tamen, ipse enim posuit in principio commenti loco de primo per se, & dixit, q̄ hoc intel-

*E*igit Philosophus per primum. Vnde per primum inteligit hic Philosophus per se, per se autem intelligit motū, quod non dicitur moueri, q̄ pars eius mouetur: & etiā q̄ non dicitur moueri per accidens, scilicet quia accidit alicui q̄ mouetur per se, sicut dicitur, verbigratia, Albū mouetur ad caliditatem seu musicus currit. Non enim mouetur seu currat secundū q̄ musicus, sed secundum q̄ animal, verbigratia, Cui accidit vt sit musicus: accidit enim musico secundū q̄ musicus currere, & hæc duo simili modo requiruntur ad hoc q̄ sit per se motor, hoc enim sufficit hic Philosopho ad suum propositum, vt inuitur in primo commento, & non euro nunc de dictis Burlei. Sed dices, quid est primum motū, ex quo per se motum habet duo iam dicta: Dico, q̄ ultra hoc requiritur q̄ non moueat ad motum alterius, vt verbigratia, homo æquitrans, & hoc videtur necessariū: quia iam dictum est, q̄ quod mouetur, quia pars eius mouetur, reducitur ad per accidens, ergo quod per se mouetur, non mouetur, quia pars eius mouetur, ergo per se mouetur secundum totum mouetur: non ergo dicitur primo moueri proprie accipiendo ly primo, quia totum mouetur, dato q̄ hoc requiritur: vnde Philosophus intendit per ly per se motum hic quod mouetur etiam secundum omnes partes: & hoc est quod dicit Commentator per se simpliciter: & hoc est quod dicit in fine commenti, 5, vt notaui: vnde per se simpliciter, id est, non per aliam naturā etiā: non tamen tollit aliam causam seu alium motorem, forte tamen dicta Burlei non sunt omnino falsa, & tu considera: & vide commentum, 27. Octauī. Et videtur q̄ veritas sit omnino, q̄ dupliciter dicitur sic aliquid esse per se motum, seu primum. Vno modo, vt opponitur ei per accidens, scilicet illud quod mouetur, quia pars eius mouetur modo dicto in textu, et etiam vt cursus, verbigratia, attribuitur medico, quia non currit vt medicus, vt dicitur in textu, & sic loquitur hic Philosophus. Alio modo

*G*accipitur vt opponitur illi quod mouetur propter partē eius sic intelligendo, q̄ primum est illud quod mouetur: non quia aliud eius mouetur per se seu potest moueri. Sed illud quod ita est motum q̄ minus illo non mouetur seu non potest moueri: & tale est minimum in unaquaq̄ specie: & dicitur primum motum & simplex, quia non componitur ex alij motis seu minimis: & dicitur primum, quia ratione totius competit ei motus seu posse moueri non ratione partis eius, sed vt tale totum: & huic opponitur moueri per partem, id est, q̄ pars illius mouetur seu potest moueri per se, & tale est compositum ex multis primis motis seu minimis, & sic loquitur in, 7, commento primo & secundo, & de tali primo moto seu per se non loquitur Philosophus in hoc quinto, sed loquitur de illo quod est per se motum tantum, id est, non primum intelligendo per primum illud quod mouetur, quia est in ipso pars aliqua, quæ est, seu potest esse primum motum, vt dictum est, vnde primum, vt sic, addit supra se, vt in quinto loquitur de per se, seu dicit aliam rationem, & hec omnia innuit Commentator hic & in septimo. In eodem commento, vbi dicit. Et ista alietas est ei primo & essentialiter, per accidens vero &c. Circa hoc nota q̄ intelligit hic per motum transmutationem: forte vult dicere, q̄ materia, quæ mutatur & forma fiunt idem per se. Accidit tamen forte materia vñtrī huic formæ, non tamen hæc forma est accidentis in hac materia, & forte dixit, q̄ est per accidens, quia non accidit hoc nisi transmutationi substantiali: & forte vult dicere idem specie, vt quando calidum mouetur ad maiorem caliditatem: hoc tamen est per accidens, quia minus calidum non mouetur ad intensiorem caliditatem nisi per accidens, scilicet quia non mouetur secundum q̄ calidum, sed secundum quod frigidum, & forte hæc totalis caliditas est vna numero, ita quod in fine motus est vna totalis caliditas. Videatur enim esse clarum, q̄ prior gradus est tanquam materia posterioris, & ideo, sicut materia identificatur cum

Primū mo
tū quid sit,

Com. 133.

Com. 3.

etum forma, scilicet substantiali & sit unum per se, ita similiter hic: sed sicut materia non est omnino idem cum forma, immo alia est natura materia à natura formæ, ita in proposito isti gradus non sunt omnino indivisibiliter unum, ex eo tamen sit seu resultat unum totale per se. & videtur quod magis ex ipsis gradibus sit unum q̄ ex materia & forma, & per hęc soluuntur multa circa hanc materiam. Burleus tamen ponit alias expositiones: & videatur mihi quod intendit Commentator dicere, q̄, quando aliqua pars motus est introducta, capiendo motum pro forma fluente, tunc illa pars motus mouetur ultius per accidens ad motum subiecti, & vide commentum quintum. Item in eodem commento, vbi dicit. Deinde illud ex quo est motus, id est, quod est ultimum respectu istarum causarum. In commento. 4. vbi dicit, & non nominatur à nomine eius ex quo est. Nota, q̄ causa huius iam tacta est in commento præcedenti, vbi dicit. Cum ab hoc separatur &c. In commento. 5. vbi dicit, & propter transmutationem sequentem illas, existimat q̄ albedo est motus, & sic motus ad illam erit motus ad motum, & quia manifestum est q̄ albedo &c. Vide commentum. 4. Tertij, & commentum. 9. huius, & nota, q̄ albedo est motus materialiter sumptus, ut ei cōiungitur potentia & fluxus, vt dicitur commento. 9. & ideo non negatur hic modo formam fluentem esse motum capiendo motum materialiter: nec etiam est falsum ad motum sic sumptum esse motum formaliter sumptum, immo quilibet perfectio noua permanens acquiritur per motum sive mutationem, capiendo motum formaliter, sed negatur q̄ forma est motus formaliter sumptus. Si enim esset motus formaliter sumptus: tunc ad motum formaliter sumptum esset motus: quod improbabitur post. nam albedo & reliquæ formæ permanentes acquiruntur per motum, si ergo esset motus formaliter sumptus, tunc esset motus ad motum formaliter sumptum. Verum est etiam q̄ albedo & similia, secundum q̄ formæ, non sunt motus aliquo modo sumptus, nā formæ, vt sic sunt quietescentes & non sunt motus aliquo modo, nisi sit in eis fluxus & potentia coniuncta actu: & forte motus formaliter sumptus non est ad motum materialiter sumptum: quia non est tanquam ad terminum nisi ad formam quietescientem, sed de hoc infra magis: & vide suam summam in quinto, & vide commentum. 15. & 34. Item in eodem etiam commento parum post, vbi dicit, & qui finit ipsam moueri &c. id est, per se, vt dixit in commento præcedenti, vel secundū quod forma, vt notauit. Item in eodem commento in fine commenti. Et intendit hic per primum & essentiale &c. id est, non per aliam naturam, & adiungetur huic, nec per causam medium, hoc tamen modo non oportet conclusionem esse primam, sed bene præmissas in demonstratione simpliciter, cōclusio tamen est prima, id est, non per aliam naturam, vt ipse declarauit bene in primo Posteriorum, hic autem intelligit per primum, non per aliam naturam. Et tale est etiam per se, id est, essentiale. Idem commento. 7. vbi dicit, de non esse in non esse, non esse enim, id est, simpliciter dicit. Idem in eodem commento, vbi dicit, possibile est etiā dicere in eis, quæ opponuntur secundum contrarietatem illa transmutari &c. Nota, q̄ hoc est tamen per accidēs, vt dicit in commento sequenti: & vide commentum. 51. & 55. Item commento. 8. vbi dicit. Quoniam generatio & corruptio numerantur in una specie, id est, non tamen sunt secundum unitatem, saltem in specie specialissima. Item in eodem commento, vbi dicit, non inuenitur in eo transmutatio omnino, id est, motus, vt innuit superioris. Item in eo eodem commento parum post, vbi dicit. Ergo hic non est idem subiectum formæ aquæ, vult dicere in actu demonstratum, ita q̄ non est aliud subiectum motui in actu, à principio usq; ad finem, vt dixit parum supra & post. Item in eodem commento, vbi dicit, q̄ est causa in hoc q̄ transmutatio in ea non est mo-

Atus & generatio eius est à non ente per accidens, & gen-
ratio eius ab ente in potentia. Nota, quod ex hoc videtur quod
generatio simpliciter est primo & per se ex ente in poten-
tia primo & per se ad ens in actu. Generatio autem secun-
dum quid est à contrario positivo per se ad contrarium
positivum. Vnde ambæ generationes sunt ex non ente
per accidens, ut dictum est etiam supra. semper enim di-
cit Commentator intelligo per non ens, ens in potentia:
& vide commentum, 7. neque contrarium huius dictum
est à Commentatore, si tu intelligis sua dicta. In com-
mento, 9. vbi dicit, Quod transmutatio, quæ est motus,
in primis est a se, & secundum est a se.

Com., 9.

B in rei veritate est inter opposita media, id est, ut intellico, per se. Et vide commentum, 7. & 8. & intelligo per media secundum formam, vel magis & minus. Item in eodem commento, vbi dicit. Et videtur quod sit potentia ad unumquodque praedicamentum &c. Nota quod in media sua expositione in fine, 7. Metaphysica in quibusdam traductionibus, & in 8. versus medium & versus principium in, 11. ibidem enim declaravit hanc propositionem, scilicet quod potentia in qualibet genere est in primo genere, in quo est actus. Item in eodem commento paulo post vbi dicit, Secundum vero quod motus est forma in hac materia. Nota quod intelligo circa hanc materiam, non materiam in qua: quia illa est subiectum quod transmutatur, motus autem materialiter posterior est natura transmutatione, quae acquiritur: ideo impossibile est ut motus materialiter sit subiectum motus formaliter. Dicitur autem forma, quia motus, secundum quod motus, dicit transmutationem. Unde esse motus, ut motus, consistit de necessitate in transmutatione: ideo motus formaliter est illa transmutatio seu passio non perfectio diminuta, quia illa stat post motum in quiete: & ideo motus pro fluxu formae se habet ut forma respectu motus materialiter. Praterea, cum dicimus fluxum formae, forma se habet secundum hoc tanquam subiectum & fluxus tanquam

C forma. Vnde & in accidentibus, scilicet in definitione eorum, subiectum ponitur in ultimo, & vide commentum. 34. Item in eodem commento in fine commenti, vbi dicit, Ponentes vero receptionem esse prædicamentum passionis non bene fecerunt &c. Nota, qd Commentator intellexit de prima opinione, qd dixerunt receptionem potentiam receptiuam, nam receptio non compleatur nisi per potentiam receptiuam, & transmutationem siue passionem et per receptum: ipsi autem non dixerunt transmutationem neque intellexerunt de recepto: & hoc est manifestum. ergo intellexerunt potentiam receptiuam, & huic contradicit Commentator. In commento. 10, versus finem commenti, vbi dicit, Quia relatio, quæ accidit ei, est propter suam transmutationem in loco per accidens. Est igitur virtusque per accidens &c. id est, qd relatio non est motus per se, etiam in illo, quod per se mouetur: nam quamvis per se mouetur ad locum, quia

Comics

D est eius terminus, non tamen est ad relationem per se. Accidit enim ipsi, q̄ mouetur per se ad locum acquire relationem per illum motum. Vnde hoc mouetur per se tantum in loco. In commento.13.versus finem,vbi dicit. Et cum prima transmutatio non erit, non erit consequens, &c. Nota quod intelligo, quando prima non est dabilis, si sint causæ per se, vltima non est dabilis. Siue enim ponatur omnes esse simul siue nō, sed vna post aliam, semper est impossibile procedere in infinitum. Sequitur enim si sint causæ per se, vt causatū sit sine causa. Vnde ex quo sunt per se, si prima non est dabilis, neque vltima, sed prima non datur ex quo sunt infinitæ causæ. Vnde,cum albedo per se terminat dealbationem, & dealbatio per se est causa albedinis, si dealbatio non est aliquando dabilis, non esset aliquo modo albedo, & si albedo est dealbatio, fuit aliquando vel est, & ideo dicta Burlei hic, non sunt bene dicta omnino. Et vide cōmentum.15.8.Cum hoc tamē stat quod causæ essentialiter ordinatæ debent esse simul & finire.

VI

QVINTI PHYSICORVM

157v

- Com. 15.** *vt ponitur commento. 46.8. In commento. 15. vbi dicit. Quoniam, si in transmutatione de albedine in nigredinem, sequitur vt nigredo sit transmutata &c. Vult dicere, quando deducitur de potentia ad actum, quando tamen est producta est forma quiescens, vt dicitur commento. 5. Ipsa tamen non mouetur, sicut mobile mouetur: non enim est subiectum motus, vide commentum. 5. & 3. & 34. In commento. 22. vbi dicit. Contiguatio, vero mathematica est in magnitudinibus, quorum ultima superponuntur. Circa hoc vide commentum. 9. Quarti, & 2. Sexti, cum autem dicit. Si igitur fuerint corpora superponentur superficies eorum contiguae: & si superficies superponentur linea, & linea supponentur puncto, si dicimus punctus superponitur puncto. Sed hic non intendit mathematicum, quoniam in mathematicis duo ultima reuertuntur in unum &c. Hoc sic intelligo. Ex quo enim unum indiuisibile tangit aliud secundum se totum, ita quod quodlibet sui tangit quodlibet alterius, ex quo sunt indiuisibilia, secundum ergo istam considerationem duo puncta, immo infinita se tangentia fiunt unum punctum, sed hoc non est in natura, quia non inueniuntur omnino indiuisibilia, saltem in actu: sed Mathematicus considerat lineas & superficies, & reliqua, secundum quod sunt abstracta a materia, saltem per intellectum. Et ideo dicta Burlei non sunt ad propositum: nullum enim indiuisibile Mathematicae consideratum tangens aliud distinguitur ab illo. immo, si infinita indiuisibilia actu extra animam tangerent se, non esset ex his nisi unum indiuisibile, ut pater in. 6. huius, secundo, immo neque punctus tangit proprium punctum, sed reuertuntur ad unum, si essent tangentes, & vide commentum. 30. Item in eodem commento. vbi dicit. Et interest illud ad quod transmutatum transmutatur primo. Nota, qd non dicit tamen hic qd datur primum simpliciter. In commento. 23. vbi dicit, & in continuo: forte vult dicere in istis, quae continue mouentur in aliquo tempore. Item circa hoc quod dicit immediate post. Quia plura continua continue deficiunt aliquantulum in intentione, id est, ut intelligo in materia circa quam mouentur, scilicet qd ille motus non est continuus simpliciter: quia non est unus, tamen mobile continua mouetur secundum tempus vere, vel apparenter: non enim ambulatio est una numero, sicut voluntio, vide commentum. 40. & 41. In commento. 26. vbi dicit. Quoniam tangentia sunt de speciebus diuersis id est, intelligi possunt, etiam de speciebus diuersis. Item in eodem commento. vbi dicit. Et ista continuatio non est naturalis, id est, sic considerata ut mathematica, nam ista, ut sic, non sunt extra animam, saltem in actu, natura autem sunt extra animam, & sunt materialia. In commento. 28. in principio, vbi dicit. Quoniam omne tangens est sequens. Vult dicere, non tamen sequens, in quo est ordo prioris & posterioris. Item in eodem commento, vbi dicit, & quia adunatio est &c. Ego intelligo per adunationem unionem cōpletam, verbi gratia, duas partes corporis, seu linea, habent terminum cōmunem, & sunt continua. Sed postea, cum una pars apponitur alteri & continuatur una pars cum altera, secundum totam longitudinem seu latitudinem, ita qd una pars, quae fuit extra aliam totaliter, nisi quod fuit unum ultimum cōmune inter illas non amplius est extra illa saltem illa significata, & hoc est quando corruptitur terminus communis prior & fit adunatio illarum partium omnino sicut possibile est fieri. Hac autem adunatio non est nisi post continuationem, ut cum duas partes aquae continuantur postea commiscentur, & corruptitur media superfcies & vniuntur. In commento. 33. in principio, vbi dicit, & in motu circulari non est ex quo, & ad quod vult dicere, qd non est in corpore circulari, quod mouetur circulariter, aliquis punctus magis dignus, ut sit principium qd finis, sed quilibet punctus est principium & finis, similiter etiam quod mouetur super lineam circula-*
- E** rem. Item in eodem commento immediate post, vbi dicit, & est dictum in definitione motus, qui est idem in specie, qd est illud &c, id est, qd ambo termini, ex quo sunt eiusdem speciei, & etiam termini ad quos sunt ambo eiusdem speciei. In commento. 38. circa hoc, quod dicit. Quod sequitur plures actiones esse a pluribus formis, & nullus existimat &c. Nota hoc non videtur tutum, si enim est possibile, qd sint ab eadē forma plures actiones, non essent necessarie, ut plures actiones sint a pluribus causis. Et ideo ponens vel dubitans unum ponit vel dubitat reliquum, nisi forte ignoret consequentiam, quae tamen videntur per se nota, & ideo reliquæ expositiones, quas ponit sunt meliores. In commento. 52. vbi dicit. Et contrarietas eius differret a contrarietate extremi in hoc &c. Videtur quod sit de mente Commentatoris, qd colores mediū differunt specie ab extremis & inter se, verbi gratia, Rubedo & viriditas, ut innuit in multis locis, & aliqualiter commento. 31. Cum hoc tamen dico, qd extrema sunt in eis secundū gradus remissos, non tamen sequitur, qd omnes motus ab albedine sint eiusdem speciei, nisi illi, qui terminantur actualiter ad nigredinem, vel qui non quiescunt in aliqua forma media. Quamvis enim motus ab albedine ad rubedinem sit ad nigredinem, quae est in rubidine, non tamen est ad nigredinem simpliciter, sed ad nigredinem, quae coniuncta alteri constituit speciem rubedinis, & sic de similibus, neque omnes dealbationes sunt eiusdem speciei, nisi quando terminus actualis, ad quem cessat motus: & sic quies sit eiusdem speciei. Et vide commentum. 32. Sexti. Nota tamen qd Commentator in sua summa Tertiū Meteororum dicit, qd medium dicitur secundum duas species. Una earum est vera, & secundum prius: & hoc est medium inter duo contraria, cuius esse est per compositionem seu complexionem duorum extremon: & quidditas eius differt a duobus extremis, & exemplificat sicut viridis color. Aliud autem dicitur similitudinarie, & secundum posterius, & illud est medium secundum quantitatem tantum & diversificatur a duobus extremis secundum magis & minus. Commentator ergo dicit aliquid medium, non tamen propriæ, non esse diversæ species ab extremis, & videtur, qd hoc sit vel minus album, vel nigrum per admisionem contrarij: non tamen constituit diversa species per complexionem, sicut multoties sit in artificialibus, nota tamen vlerius, qd magis perfectum & minus in una specie suscipiente magis & minus differunt secundum numerum tamum: nec est inconveniens in specie, quae suscipit magis & minus, qd si una sit magis, sic reliqua, verbi gratia una albedo est magis albedo reliqua: & qd essentialiter una sit magis similis reliqua eiusdem speciei qd alia eiusdem speciei, ex quo illa species suscipit magis & minus. Possimus etiam dicere, qd cum aliquando dicit Commentator, qd media non differunt specie ab extremis, non vult nisi, qd sunt composita ex extremis, & non sunt omnino alia, & diversa ab eis. Vide commentum. 23. 10. Metaphy. In commento. 59. vbi dicit, & sunt contrarij secundum naturam, & non naturam, id est, tantum: & vide commentum sequens. Item in eodem commento versus finem, vbi dicit, verbi gratia, ignis & terræ, tunc vterque erit contrarius reliquo secundum illud ad quod mouentur naturaliter, id est, sunt contrarij secundum speciem tantum, quia ambo sunt naturales. Item in fine commenti, vbi dicit. Alter erit contrarius reliquo secundum naturam & non naturam, id est, ut non secundum speciem tantum, ut dicit in commento sequenti ultimo. In commento. 61. vbi dicit Commentator. Apparet cum translatio eius erit velocior, quando appropinquat &c. Nota, qd ex hoc forte quis potest reddere causam, quare mobile naturaliter velocitatur in fine. In commento. 62. in fine, vbi dicit. Ergo est in potentia non in actu, id est, non in actu completo, sicut fuit antequam sit motus. Unde, sicut terminus, ad quem

quem paulatim acquiritur, & non est complete in actu, nisi in fine, ita & terminus à quo suo modo & quies in termino à quo, aliquo enim mobile quiescit in termino à quo, dum mouetur, & non est totaliter corruptus, nisi in fine cum acquisitus est terminus ad quem, qui successivus introductus, sicut successivus terminus à quo corrumpitur. Et similiter quies in termino à quo: quia dum est motus aliqualiter quiescit in termino à quo, sicut aliqualiter habet de termino à quo. Vnde simili tempore fit generatio caliditatis & corruptio frigiditatis. Et semper dum corrumpitur pars aliqua frigiditatis introducitur pars aliqua caliditas, & sic successivus, prius tamen secundum naturam fit corruptio & genere ratio. In commento penul. vbi dicit Commen. Sed intendebat quietem ad quam etiam motus, & dixit oppositam large, id est, quia hic non est proprie opposita, vt dicitur commento.^{54.}

SUPER LIBRVM SEXTVM

ANNOTATIONES.

In ea librum Sextum, commento. 2. versus finem vbi dicit, Et impossibile est, vt vnum secundum contiguationem. Vult dicere continuationem. Item in illo loco vbi dicit, ex diuersis in specie, supple hoc. Præterea illud æterogenēū, vel est diuisibile, vel indiuisibile, si sic, ergo non componitur ex indiuisibilibus, si sit indiuisibile, ergo ex eis non sit diuisibile. In commento. 7. vbi dicit Commen. Quod impossibile est res mota moueat, insimil, & q̄ iam perfectus motus, scilicet q̄ in eodē instanti sunt vera hæc duo &c. Vide quomodo Philosophus habet, pro maximo inconvenienti, quod aliquid fit, & factum sit simul: quamvis sit indiuisibile, vt isti ponunt. Et hoc est contra modernos, & nota q̄ Commen. 3. Physi. comen. 13. dicit expresse, q̄ res generata cum fuerit in generatione nondum illa res est generata. verbi gratia, quoniam homo, cum fuerit in generatione, nondum est homo, & hoc est manifestum per se, nisi forte nō considerantibus. Generatio enim seu facio est exitus rei de potentia ad actum. Dum ergo est generatio est potentia, ergo ipsum tunc non erit in actu. Vnde res completa iam non sit, nec res iam corrupta corrumpitur, ex quo ponitur corrupta, nisi res iam facta sit: & corrupta corrumpitur quod implicat. Quoniam tantum non est non corruptum factum, etiam iam & cōpletum est in actu, & non indiget agente producente. Sequeretur enim secundum hoc, q̄ idem esset in potentia & in actu. Et q̄ instans præsens & præteritum sunt idem. Et hæc omnia innuit Commentator in diuersis locis. Sed dices, secundum hoc daretur ultimum instans rei permanentis, & non daretur primum sui esse: ex quo instans generationis non est generati esse, et instans generationis est instans corruptionis formæ præcedentis. Ad hoc dico, q̄ Aristotle, & Commentator in. 8. nil aliud voluerunt, nisi quod idem instans, in quo generatur forma sequens, forma præcedens corruptitur: instans tamen non erit in actu, & q̄ idem instans magis debet attribui rei generatæ seu generandæ, non corruptendæ: & ideo dicitur, q̄ datur primum instans rei permanentis, & non ultimum, rationes autem modernorum circa hoc nil sunt: quia ultimum instans suisse est instans corruptionis eius, quod est instans generationis sequentis: ideo non oportet quod aliqua latitudo corrumpatur in instanti, nec q̄ instans sit immediatum instans, nec q̄ materia sine forma, & hoc est quia tunc, scilicet in instanti corruptionis non est omnino forma perfectæ, sed est in corrupti substantialiter simplificer tantum, & similiter alia est tunc in generari instantaneo substantiali: et ideo nō est tunc certa latitudo qualitatum conservantium formam corruptendam: nec alia inconvenientia dicta accident, bene tamen scio, q̄ ista

A dicta sicut & multa alia sunt extranea apud istos propriæ consuetudinem in contrario, sed de hoc non est curandum, quia non omne probabile & famolum est verum, nec e conuerso. Et bene considera, & vide commentum. 40. Item in eodem commento. vbi dicit, Sequitur ut habeat motum per vnamquamque partium &c. Circa hoc vide deductionem in textu, quia est clarior.

Et in hac ratione habeo maximam difficultatem: forte enim dicit quis, q̄ tunc neque totam pertransiuit, neque partem: sed totam pertransiuit in hoc instanti, & in instanti sequenti habebit eam pertransitam, & considera. Et forte potest sic ratio formari, in illo instanti, in quo mouetur, super illud indiuisibile, aut est in ipso aut non, si non ergo sequitur, q̄ pertransiuit illud: quia iam mouebatur in ipso: quod est impossibile, si sit in ipso & non pertransiuit illud, ergo vel est totaliter in ipso, vel secundum partem. Si secundum partem: ergo est diuisibile, si totaliter est in ipso, ergo tunc quiescit: ex quo in illa parte temporis secundum eos nō mouetur, instans enim apud eos est pars temporis. Sed iam positum est ipsum continue moueri per totum illud tempus, & per totam illam partem.

Considera tamen quid diceret Philosophus de generatione substantiali & corruptione, quæ sunt quædam mutationes instantaneæ. Ipse enim non sunt motus, neque transmutationes, nisi æquiuoce, vt dicit Commentator commento. 13. Quarti, & commento. 32. huius. &. Sequitur enim finis transmutationis, & dicitur transmutare in tempore alterationis: & in instanti aduentus formæ est transmutatum. Sed isti ponunt motum componi ex indiuisibilibus, & q̄ indiuisibile est pars eius. Vnde sequitur ex positione eorum, q̄ pars motus sit indiuisibilis, & tamen est motus: quia quilibet pars motus est motus. Et vide commentum. 9. Possum etiam dicere, q̄ indiuisibile, cum pertransiuit, est pertransitum, id est, est in ipso toto, ergo tunc nō mouetur ad ipsum. Quod enim C totaliter est in aliquo, non mouetur ad illud, & sic in nulla parte magnitudinis est motus, ergo non est motus, & tamen in fine est motus tam. Vide commentum. 88.

In commento. 15. in solutione dubitationis, vbi dicit. Ad hoc autem dicamus. Nota q̄ ex commento. 2. Septimi potest quis accipere aliam solutionem etiam. In commento. 23. vbi dicit, & quia tardius pertransiuit in hoc tempore magnitudinem compositam &c. Nota q̄ sequitur etiam hoc posito q̄ nō sunt æquales numero partes temporis & magnitudinis, ex quo magnitudo componitur ex duobus indiuisibilibus: & tempus ex tribus indiuisibilibus. In commento. 32. vbi dicit & etiam demonstratio, qua Aristote. vtitur in hoc non erit prima & essentialis. Nota, quod neque Bur, neque Ioan. de Iandu, intellexerunt hanc rationem perfecte, & hoc, quia non habuerunt intentionem eius in commento Libri Posteriorum. Quod tamen faciliter potest quis intelligere.

Item eodem commen. versus finem, vbi dicit, Sed qui dem in albo & quidem in pallido: licet hoc quidem non distinguatur in actu &c. Circa hoc vide commentum. 87. & vide commentum. 70. Octau. Et nota, q̄ cum transmutatur sine medio, verbigratia ex albedine in nigredinem, quiddam eius est in albedine, & quiddam eius est in nigredine de necessitate, ex quo est medium: & hoc sufficit. Et ad maiorem declarationem nota, potest enim quis dubitare dicendo. Detur primum generarum, verbi gratia, minimus ignis potens esse seorsum: & simul minimæ res, quæ potest calefieri simul, id est, quam calefaciens incipit caleficere totam simul: & similiter res quæ congelatur rotas simul, & maxime secundum intentionem Commentatoris creditis hoc, illa ergo res non erit pars eius in termino à quo, pars in termino ad quem, & responsio in hoc, vt puto est, q̄ illa res vel ē diuisibilis vel non, si est diuisibilis, iam habemus intentum nostrum: si sit indiuisibilis, hoc est impossibile, nam ipsa est vel fuit pars continui, impossibile autem est indiuisibile esse partem

SEXTI PHYSICORVM

152v

tem continui, ut dictum est: & etiam si esset indivisibile, scilicet hoc primum. Et sunt tangentes aliae partes, de necessitate no*n* esset ipsum solum primum transmutatum, sed transmutatur aliud cum ipso: & ideo quomodo cu*q* fuerit possum, omne transmutabile est divisibile: & per hoc completur demonstratio. Et considera in hoc & perfice illud. In hac enim dubitatione multi scandalizati sunt, & responsum perfectam non inuenierunt omnino. Et quasi omnes expositores latinorum confusi sunt in hoc. Et si diceret quis, hanc propositio est tamen falsa, scilicet omne transmutabile pars eius est in termino a quo, & pars eius in termino ad quem primo, nam transmutabile primum sicut dictum est, non verificatur hoc de ipso. Ad hoc dico, q*p* h_z est vera, nam ipsa sic intelligitur. Omne transmutabile seu quod transmutatur, pars eius est in termino a quo & pars in termino ad quem. Vel pars eius potest esse in termino a quo, & pars eius potest esse in termino ad quem, & hoc cum associabitur seu coniungetur, hoc primum cum alio minor i*p*so, verbi gratia, & ponamus tunc transmutantem ab alia parte, scilicet n*o* apud istum primum. Et hoc sufficit in hoc, quod Philosophus intendit declarare hic. Sermo autem Philosophi quando dicit, quod non potest esse simul secundum omnes eius partes in termino ex quo, & in termino ad quem, scilicet perfecte, id est, q*p* habeat totum terminum ex quo, & totum terminum ad quem in omnibus eius partibus. Et etiam impossibile est ut sit complete in termino ex quo, n*o* complete in termino ad quem: & similiter e conuerso, primum autem in generatione substantiali est minimum sicut ipse dicit. Illud enim id transmutatur in tempore secundum qualitates praecedentes. Sed quia illud quod aduenit in non tempore est finis illius quod est in tempore, subiectum eorū est vnu & cum ipsum est vnum verificatur q*p* omne transmutabile non in tempore est divisibile. In illuminatione autem verificatur hoc alio modo, nam aer recipiens lumen transmutatur vel est transmutabilis etiam secundum locum. Commentator tamen in sua media expositione dicit q*p* congelatio et similiter coagulatio, vt verbi gratia, lactis, sunt fines transmutationis, & non sunt motus, & ideo quod dictum est de generatione, dicitur de istis, nam secundum ipsum ad congelationem praecedit motus, & forte demonstratio Philosophi non habet locum in illuminatione, quia non est motus. Et non sequitur, motum illuminati saltem quoddam minimum etiam naturale calefactum in actu prius inducitur magis perfecte caliditas in una parte propinqua: forte hoc ultimum tamē est difficile valde. In commento, 37. vbi dicit, Necesse est ut ista dividantur per divisiones æquales, scilicet q*p* medietas motus, id est, vt intelligo & motionis. In eodem commento parum post, vbi dicit, & in medietate moti considerandum est de hoc. Quia non videtur verum nisi de partibus motus, quo dividitur secundum divisionem mobilis, de quibus loquitur commento, 33, nisi forte intelligeretur comparando mobile ad aliquod determinatum signum in spatio: q*a* sic pars praecedit partem, id est, quod una pars mobilis prius pertransit illud signum, quam reliqua. Et ita illa pars pertransit illud in prima parte, & secunda in secunda, & sic de ceteris: & medietas eius in medietate temporis, in quo totum mobile per transit illud signum. Vide commentum sequens. In commento, 39. vbi dicit, Et vniuersaliter omne prædictum &c. ex hoc videtur quod non datur minima caliditas introducta, & simpliciter de alijs: quia eodem modo dividitur, sicut tempus, & etiam vbi est magis et minus, ibi est successio & motus, saltem si subiectum sit in actu: & vide finem commenti, 36. & 37. & maxime hoc ultimum concludit, si motus sit sine interruptione: quod dico propter augmentationem. Vide illa, quæ notaui in Tertio circa augmentationem: & vide finem commenti, 44. & 49. & 58. & 61. & 70. & 74. Veritas tamen

E de hoc dicta est superius, & adhuc dicetur magis in se. rius. In commento, 40. vbi dicit, Quoniam haec duo Com. 40. sunt opposita &c. Contra modernos, qui dicunt, q*p* alia quia fiunt, & simul facta sunt: & vide commentum, 42. & 45. Item commentum, 41. vbi dicitur, Quod di Com. 41. ctum est de transmutationibus vniuersaliter manifestū est per se in transmutatione, quæ dicitur, Transmutation principaliter &c. id est, quia est entis principaliter, quod est substantia. Quamvis enim generatio sit finis transmutationis, non tamen est transmutatio, nisi æquiuoce, vt dictum est supra. Tamen hoc nomen transmutatio, quando dicitur de fine dicitur principaliter, id est, principius dicitur de fine, qui est forma substantialis, q*z* de fine, qui est de genere transmutationis propriæ dictæ. Vide commentum, 32. In commento, 42. vbi dicit, & non transmutatur n*o* in indivisibili: & initium eius in quo transmutatur. Circa hoc vide quid intelligit Philosophus per in quod, & in quo in commento, 37. 39. Quar ti, & 49. In eodem commento vbi dicit, Sequitur vt non transmutetur in initio transmutationis, id est, quia non est tunc pars motus: quia ipsum est instans. Item in eodem commento immediate, vbi dicit, Nisi sit iam transmutatum. Vult dicere, ex quo omne quod mouetur fam mouebatur, & adiungo huc, q*p* non est medium inter motum & quietem: et tunc perficitur ratio. Item in eodem commento immediate post hoc, vbi dicit, Ma nifestum est q*p* transmutatio n*o* habet principium. Vult dicere, quod sit pars motus, nam principium rei non est pars eius, punctus enim non est pars linea. Et etiam se queretur, quod continuum componeretur ex indivisi- Punctus n*o* bilibus, sicut dixit, & ideo hoc principium est in potentia, & quamvis hoc sit verum, tamen videtur, q*p* intentio sua hic non est nisi quod motus non habet principium inuentum in actu, sed in potentia, & considera in sua summa. Declaratur ergo per iam dicta, & per dicta hinc, q*p* prima mutatio, quæ est in moto, in principio motus est

G indivisibilis, & ipsa non est pars motus, sed principium eius: sicut punctus non est pars linea, sed est principium: & hoc principium non potest demonstrari, scilicet di cendo hoc: nam ipsum est in potentia, sicut instans, in quo est transmutatum, sicut dicit in commento, 40. ip sum enim est in potentia, & non demonstratum: & ideo ambo non sunt in actu, & ex hoc eliciunt moderni, quod non datur primū instans motus, & est verum, si intel ligatur, q*p* non est demonstratum, & hoc, sed in potentia, & bene considera, nam hoc non vocatur vere transmutatum postquam non praecessit ipsum mutatio: hoc enim est impossibile, vt declarabitur. Transmutatum enim, cum intelligitur, sic est finis transmutationis: & non inuenitur finis rei, vel ultimum eius ante rem, sicut dicit multoies Commentator in hoc, 6, sed ipsum est pri mun transmutatum aliquo modo, & considera in commento, 40. & 42. Item in eodem commento, vbi di cit, & cum narravit, q*p* istud primum debet esse divisibile, & contrarium primo, quod est principium eius, in quo est motio moti, id est, iam transmutati, non quod pri mo tunc transmutatur, quia non datur prima pars motus, & vide commentum, 40. in principio, & finem sequentis. In commento, 47. in principio, vbi dicit, & vt in qualibet parte ponatur transmutari in actu, id est, eo modo, quo motus est in actu. Vide suam summam. In textu commenti, 48. vbi dicit. Si ergo, C, D, primum eius, quod transmutatur ad, D, H. Quoniam fam declara rauimus, &c. Nota q*p* ex hoc habetur expresse contra expositionem Auenpace, quam dixit superius, q*p* Philosophus intendebat divisibilitatem in accidentibus. Nam, si ibidem non demonstravit istam conclusionem, quam hic supponit, non est demonstrata fam in alio loco ante hunc: & certum est, quod hic loquitur de divisibilitate continui essentialiter, & mirum est quomodo non dixit Commentator in illo loco, & forte videbatur ei

Com. 37.

Com. 39.

Com. 47.

Com. 48.

Com. 49. esse notum cuilibet, & vide textū cōmenti, 87. In cō-
mento, 49. vbi dicit. Inuenit̄ primum per se, & non
per accidens, id est, non inuenit̄ primum, sed hoc est ei
per accidens. In cōmento, 53. vbi dicit, & in quolibet
instanti transmutatum dicitur esse transmutatum &c.
Com. 51. Considera hic quomodo dicit Commentator in instanti
esse transmutatum, & in tempore transmutari: & hoc di-
cit expresse in cōmento sequenti. In cōmento, 59. vbi
dicit, Quia partes magnitudinis, ex quibus generatur,
quādoq; sunt diuersae in specie, i. vt caro & neruus & os;
& etiam cor & caput. Item in eodem cōmento, vbi di-
cit. Non sequit̄ vt partes transmutationis in eo aut trans-
mutati sint de specie postremæ transmutationis &c. No-
ta, qđ ex hoc videtur qđ caro & neruus & similia habent
formas proprias, & differunt specie. Cum hoc tamē stat,
qđ, cum corrumpitur sive generatur, forma totius corrū-
pitur & illa generatur. Et ideo caro mortua non est ca-
ro nisi æquioce. Vide Cōmētatore in Libro de Anima
libus, si habes. Et forte etiam organica differunt specie à
componentibus. hoc tamen ultimum est difficile, quā-
uis hoc magis appareat hic in verbis Commentatoris.

Item in eodem cōmento versus finem commenti, vbi dicit. Causa in hoc est, quia generatio est in magnitudine, &c. Nota quod quamvis cuiuslibet formae naturalis accidētalis vel substancialis inuenitur quantitas determinata, i. q̄ non pōt esse in quantitate minori, i. in corpore minori, ipsa est. Ergo prima quantitas, in qua producitur forma, sicut est dispositio in entibus artificialibus. Et vide cōmentum, 91. tamen forma accidentalis, verbi gratia, qualitates suscipientes magis & minus non inuenitur in eis primum, s. aliquis gradus. Vel aliqua pars gradus, quod est primus: & q̄ non inueniūr minor ipso, sicut non inuenitur primum in continuo fm̄ quod continuum. Nam ipsum recipit magis & minus. Et quālibet pars gradus illius diuiditur ad partes, & ideo aduentus p̄ motum non in instanti, & hęc diuisio, quamvis non insit ei propter subiectum, inest ei propter motum & tempus, quæ sunt continua. Et possibile est etiam, vt sit in hoc diuino in infinitū propter subiectum. Nam corpus agens, quamvis agat in aliqua parte simul, i. quod non agit in parte eius vna, antequā agat in reliqua, ex quo ipsum est minimum, tamen in parte propinquiori agit magis perfecte, & ideo accidit ei diuisibilitas, et non est dubium, q̄ quālibet forma accidentalis seu materialis corporalis diuiditur in infinitū per diuisionei corporis in quo est: & ideo non inuenitur in ipsa primum, fm̄ quod ipsa est in continuo, sed inuenitur in ea primum, fm̄ q̄ est naturalis. Declaratum est ergo, q̄ cuiuslibet generationi in substantialia vel in qualitatibus diuisibilibus præcedit ipsum mutatum esse: & similiter quodlibet mutatum p̄cedit mutatio. Sed inuenitur hoc in generatione substantiali non propter aduentum formae substancialis, quæ est in instanti, sed propter qualitates præcedentes aduentum formæ. Aduentus enim formæ sequitur transmutationem, quæ est in qualitatibus, & est finis transmutationis illius, & non est transmutatio, & considera in cōmento, 39. Debet tamen scire, q̄ caliditas, vel albedo (verbi gratia) inuenitur determinata, i. quod non inuenitur in actu nisi caliditas determinati gradus, & sic de alijs similibus. Nam quodlibet ens naturale in actu perficitur sua operatio p̄ quantitatem seu mēsuram determinatam, non cum quacunq̄ quantitate, vt ipse dixit in cōmento, 91. tamen illa quantitas seu mensura virtutis non aduentit tota simul, sed pars ante partem semper, sicut dictū est, nam ipsa est continua. Sed illę partes, quæ sunt iniores mensura determinata, sunt in potentia, i. secundum quod ad p̄fens pertinet, quod si priuaretur seu remoueretur agens illius qualitatis, non remaneret in actu mensura minor mensura determinata, sed ipsa desinet esse seu priuabitur: forte tamen ipsa non priuabitur in instanti, s. non corrūpitur:

A quia, scilicet agens nō corruptitur vel remouetur in instanti. Et quamvis corruptatur in instanti, forte hoc non est impossibile, ex quo non est in actu; & etiam hoc inest formæ secundū suam naturam, t. vt non inueniatur vel remoueatur in actu in minori mensura non propter contrarietatem qua corruptit ipsam. Debes etiam scire, qd diuisio et processus ad infinitum in his est in potentia, si-
c ut dixit in hoc loco, & in multis alijs locis in isto libro.
& considera. Nam ex dictis hic soluuntur quedam dif-
ficultates positaæ contra illud, quod dicitur, qd agens cor-
poreum cum reliquo conditionibus in agendo patitur.
dixerunt enim, si sit (verbi gratia) aliqua quantitas ignis,
qua patitur ab aliqua quantitate aquæ, verbi gratia, pu-
gillus aquæ agit in pugillu ignis, & e contrario, & quod
sunt coniuncti seu continui vel igni vel aqua tres pugil-
li, verbi gratia, ignis vel aquæ, qua non patiuntur à con-
trario propter distantiam. Si igitur positio sit vera, se-
quitur qd vna res mouetur motibus cōtrariis simul, nam
B ignis, qui est quatuor pugillorum, agit in vnum pugillu
aqua, & patitur à frigiditate aquæ vnius pugillus ignis,
& iam positu est qd huic pugillo ignis sunt continua tres
pugilli alii, & sunt fortiores aquæ, ergo ipsi agunt calidi-
tatem in illam partem ignis, qua repetitur in agendo in
aquam. Sed illa pars posita est pati à frigiditate aquæ, sicut
positionem ergo mouetur ad caliditatem & frigiditatem
simul. Et Responsio in hoc est, qd reliquo partes ignis nō
faciunt seu producunt caliditatem in parte continua seu
coniuncta eis, nisi postquam ipsa fuit compassa à frigiditate,
& non à quacunq; frigiditate, sed à frigiditate existen-
te seu inuenta in actu. Et ideo, cum inuenitur in ipso fri-
giditas in actu, incipit agere in ipsum caliditas non ante.
Et tunc non patitur amplius à frigiditate, non ergo mo-
uetur simul ad caliditatem & frigiditatem. Et forte non
est etiam ita remotum dicere, qd vna conditio proposi-
tionis illius dictæ est, qd non sit hic agens, quod non pati-
tur fortius in agendo, vel in conseruando qualitatem par-
C tis agentis, quod cum agit, patitur: non autem sic est in
exemplio posito. Sed tamen post hoc visum est mihi mu-
tare sententiam de quibusdam rebus dictis hic et vide il-
lad, quod notaui in cōmento. 23. Octau. & ex illo soluē
difficultas modo vero. Nam, quāvis quedam pars ignis
patitur in actu ab aqua cum agit in aquam, tamen reli-
quo partes ignis non agunt statim in actu in igne frige-
facto, sed stant per aliquod tempus: & postea prouenit
ab eis in alia parte aliquis gradus caliditatis determina-
tus, id est, minor, qui potest esse in actu, & aduenit totus
simil in instanti & ante illud instans agebat in potentia
& aliquo modo: & quomodounque sit hoc, non inci-
piunt reliquo partes ignis agere in illam partem ignis,
nisi quando iam aduenit ei frigiditas in actu, id est, frigi-
ditas determinata minor, qua potest esse in actu: & hoc
aduenit in instanti. Debes etiam scire, quod quamvis
quantitas cuiuslibet rei naturalis est determinata secun-
dum quantitatem, seu determinatae quantitatibus in ma-
D gitudine & paritate, verbi gratia, cor minimum vel
maximum, & similiter caro, tamen non inueniatur in ip-
sa, scilicet in quantitate minori magnitudinis illius rei pri-
ma pars finitatem, & scdm qd ipsa est continua.
Nam quilibet pars est semper diuisibilis, & hoc inten-
dit Commentator in fine huius commenti: & considera
etiam in commento. 39. bene. Item cōmento. 60. vbi
dicit. Quod impossibile est vt moueat motu finito, in-
telligit per hoc in magnitudine finita. Item comen-
to. 61. vbi dicit. Non est verum nisi in qualitate, & simi-
liter in generato dissimili partium, id est, vt verbi gra-
tia, cor generatur prius & postea alia membra, vt patet
in libro de Animalibus. Item in dicto commento pa-
rum post, vbi dicit. Ethoc quidem motuum quiddam
est post quiddam, manifestum est &c. Nota, quod ex
hoc etiam videtur, qd non datur minimus gradus primo.

Agens corporeum in agendo repatitur.

B ignis, qui est quatuor pugillorum, agit in unum pugillum aqua, & patitur à frigiditate aquæ unus pugillus ignis, & iam positū est q[uod] huic pugillo ignis sunt continui tres pugilli alii, & sunt fortiores aquæ, ergo ipsi agunt caliditatem in illam partem ignis, quæ repatitur in agendo in aquam. Sed illa pars posita est pati à frigiditate aquæ, s[ed] in positionem ergo mouetur ad caliditatem & frigiditatem simul. Et Responsio in hoc est, q[uod] reliquæ partes ignis nō faciunt seu producunt caliditatem in parte continua seu coniuncta eis, nisi postquam ipsa fuit compassa à frigiditate, & non à quacunq[ue] frigiditate, sed à frigiditate existente seu inuenta in actu. Et ideo, cum inuenitur in ipso frigiditas in actu, incipit agere in ipsum caliditas non ante. Et tunc non patitur amplius à frigiditate, non ergo mouetur simul ad caliditatem & frigiditatem. Et forte non est etiam ita remotum dicere, q[uod] vna conditio propositionis illius dictæ est, q[uod] non sit hic agens, quod non patitur fortius in agendo, vel in conseruando qualitatem partis agentis, quod cum agit, patitur: non autem sic est in exemplo posito. Sed tamen post hoc visum est mihi mutare sententiam de quibusdam rebus dictis hic et vide illud, quod notavi in cōmento. 23. Octauī. & ex illo solvit difficultas modo vero. Nam, quāuis quædam pars ignis patitur in actu ab aqua cum agit in aquam, tamen reliquæ partes ignis non agunt statim in actu in igne frigefacto, sed stant per aliquod tempus: & postea prouenit ab eis in alia parte aliquis gradus caliditatis determinatus, id est, minor, qui potest esse in actu, & aduenit totus simul in instanti & ante illud instans agebat in potentia & aliquo modo: & quomodounque sit hoc, non incipiunt reliquæ partes ignis agere in illam partem ignis, nisi quando iam aduenit ei frigiditas in actu, id est, frigiditas determinata minor, quæ potest esse in actu: & hoc aduenit in instanti. Debes etiam scire, quod quamvis quantitas cuiuslibet rei naturalis est determinata secundum quantitatem, seu determinata quantitatibus in magnitudine & paritate, verbi gratia, cor minimum vel maximum, & similiter caro, tamen non inuenitur in ipsa, scilicet in quantitate minori magnitudinis illius rei prima pars s[ed] in quantitatem, & scđm q[uod] ipsa est continua. Nam quilibet pars est semper diuiniabilis, & hoc intendit Commentator in fine huius commenti: & considera etiam in cōmento. 20. bene. Item cōmento.

dicit. Quod impossibile est ut moueatur motu finito, intelligit per hoc in magnitudine finita. Item commento, vbi dicit. Non est verum nisi in qualitate, & simili-
liter in generato dissimiliū partium, id est, ut verbi gra-
tia, cor generatur prius & postea alia membra, ut patet
in libro de Animalibus. Item in dicto commento pa-
rum post, vbi dicit. Ethoc quidem motuum quiddam
est post quiddam, manifestum est &c. Nota, quod ex
hoc etiam videtur, qd non datur minimus gradus primo.
Iandu, sun Phy. u. introductio.

S E P T I M I . P H Y S I C O R V M

153V

introductionis, immo qualibet pars gradus est diuisibilis in infinitum. Vide commentum.^{39.} Veritas tamen de hoc apparebit magis inferius. Et sic hoc debet intelligi de qualibet motu vel non. Item in eodem commento, vbi dicit. Et quod componitur ex finitis est finitum, id est ex finitis in magnitudine & numero. In commen-

to.^{62.} vbi dicit. Et debes scire, quod ex hoc apparet, q̄ impossibile est infinitum moueri omnino, id est neque in tempore finito, neque infinito. In commento.^{70.} in principio commenti, vbi dicit. Quod non est primum tempus in quo cessat & cetera. Nota, quod ex hoc commento, & sequenti, videatur etiam quod non datur minima caliditas primo introductione. Vide commentum.^{39.}

Com.^{74.}

& finem septuagesimi quarti. In commento.^{74.} in principio commenti, vbi dicit. Vult declarare, quod transmutatum &c. Nota quod hæc conclusio multipliciter intelligitur, & semper est vera: potest enim intelligi, quod nulla parte temporis membranantur motum est ipsum mobile, & omnes eius partes in termino ad quem. Etiam potest intelligi quod mobile non est in aliqua parte illius temporis in illa dispositione, verbi gratia, in uno loco, & similiter de alijs. sed est in una dispositione seu loco, durante mutatione in uno instanti tantum, & in tali instanti non dicitur neq; quiescere neq; moueri, & hoc intendit hic Philosophus, per hoc enim appareret ratio Zenonis esse falsa, & vide commenta sequentia. In commento.^{83.} vbi dicit. Accidit enim huic, ut sit de non esse in esse &c. Nota, quod de hoc dictum est multum in Quinto Libro, & vide commentum octauum illius. In commento.^{85.}

Com.^{83.}

quasi in principio commenti, vbi dicit. Quia hoc quod posuit quod partes eius & cetera. Nota quod hoc, quod dicit hic, non contradicit rationi Commentatoris contra Themistium de toto & de parte in Quarto huius commento.^{45.} Ipse enim alio modo dicebat sphæram moueri secundum partes, dicebat etiam quod mouetur secundum omnes partes simul, & tamen negabat totum moueri: & considera. In commento.^{86.} vbi dicit. Et quia indiuisibile dicitur illud. Vide commentum.^{92.} illic enim aliter distinxit aliquo modo. In textu commenti.^{87.} vbi dicit Philosophus. Aut quiddam est in hoc, & quidam in hoc, declaratum est etiam & cetera. Nota quod ex hoc etiam habetur contra Averroës, & vide textum commenti quadragesimo octauum.

Com.^{86.}

Com.^{87.}

Ira Septimu librum, circa primam conclusionem, scilicet omne motum haber motorrem, eo quod nihil mouetur à se. Quia hæc demonstratio est multum nobilis, & est vnu ex principijs necessarijs in declaratione primi motoris, si enim hoc nō esset potest quis dicere quod corpus coeleste sine aliquo alio motore mouet se, & sic nō indigeret motore separato vel materiali. Et ideo hic & in Octavo probat hoc Philosophus, & omnes latini, quos vidi multum confusi in hac demonstratione) ideo visum est mihi ponere dicta Auerrois in sua summa, & in sua media expositione, postea declarabo illud quod videtur occultum in commento. Dicta enim aliorum nolo, nihil attribuere; hoc enim non est boni viri, & hæc sunt verba eius in sua summa, in hoc loco Aristotelis in principio huius Septimi declarat, quod omne motum habet motorrem, & quod nihil mouetur à se, id est quod motum in ipso sit motor, sicut potest quis putare in terra & aqua & alijs corporibus, quæ mouentur à motore non extrinseco: & posuit ad hoc tres propositiones. Una earum est: omne quod mouetur ex se primum est diuisibile habens partes. Secunda, omne motum primum, cum imaginatur aliqua pars eius quiescere, totum quiescit de necessi-

tate. Tertia, omne quod quiescit per quietem partis eius, mouetur ab alio de necessitate, & motor in ipso est alius à moto. Primam autem propositionem ipse declarat per illud, quod iam declaratum est in Sexto Libro, quod omne motum est diuisibile in eo ex quo, & in eo ad quod. Et per illud etiam quod declaratum est ibidem, quod indiuisibile non mouetur. Secunda autem proposition, & est qđ primum motum, ex quo est habens partes, & primum, cum imaginata sit aliqua pars ei⁹ quiescere, reliquū quiescit de necessitate: & non potest esse in ipso motus, est per se nota, cum intelligitur illud quod intendit per primum motum, nam primum motum est illud quod non mouet propter partem in ipso, sed est motum à se: & illud est in his corpibus simplicibus: tamen accidit dubitatio in mensura, seu quantitate minima, quæ potest esse in terra mota inferius, nam motum hmoi, & ex terra & igni est primum motum: quia iste motus non potest esse parti eius, nam non inuenitur ignis minor, sed hoc est ita: quia mensura seu quantitates entium sunt determinatae: & cū hoc est declaratum in de dispositione primi, manifestum est, quod cum imaginati fuerimus aliquam partem eius quiescere, reliquū quiescit de necessitate. In quadam scriptura inuenitur, quiescit naturaliter non de necessitate: & vt videtur mihi, quasi in idem redit, nā per hoc intendit Commentator dicere, quod quiescit non propter impedimentum aliquod extrinsecum necessitans ipsum nō moueri, sed dimidium suæ naturæ non impeditum ab extrinsecis non mouetur. Cum autem in alia scriptura dicit, quiescit de necessitate, intelligitur qđ non potest amplius moueri.

Primum motū quād quantitate.

Et sequitur hoc quod dicit, & non est possibilis in eo motus: si enim esset possibilis in eo motus, illa pars reliqua esset minimum illius entis: & sic esset minus minimo, & minimum & non minimum: & illud quod fuit positum primum, non esset primum. Tertia autem proposition, & est quod omne quod quiescit, cum quiescit pars illius, motor est alius à moto, est etiam per se manifesta. Nam primo motum, quia accidit ei hoc, s. ipsum quiescere per quietem partis eius, manifestum est de necessitate, qđ motor in ipso iam destructus est, & qđ motum remansit: & qđ motor non est motus. Si enim esset motor ipsum motus, non quiesceret pars remanens à primo moto, nā non est corrupta dispositio, p̄ quam mouebatur, nam reliquum est corpus diuisibile, & ipsum est motum, seu mobile, sī qđ est corpus & diuisibile: quia igitur quiescit reliquum per quietem partis, scitur qđ primum motum in ipso distinguitur, vel diuiditur à motore, nam, si ipsum non distingueretur ab ipso, ipsum non quiesceret per quietem partis eius: & si ipsum non quiesceret per quietem partis eius, non esset motum primum. In moto ergo sunt de necessitate duæ res. Una earum est, sīm quam est diuisibile, & est res per quam mouetur seu quæ mouetur: Secunda est diuisibilis, & est illa quæ cum corrumperit cessat motus, & res illa est motor de necessitate. Talia igitur corpora simplicia motum primum in eis diuiduntur sīm quod est motum, & est diuisibile ex parte motoris, & ideo motor in ipso est de necessitate aliud à moto. Et diuisio accidit ei propter materiam, & diuisibilitas accidit ei propter formam, & ipsa est motor, & ipsa non mouetur. Vult dicere, qđ forma nō diuiditur sīm diuisionem materie: Nam materia, sīm qđ ipsa est quæta, recipit diuisibilitatem in infinitum, sicut declaratum est in Tertio, & forma non diuidit isto modo, nā, cum dicitur in minori, qđ primum, quod est possibile esse in actu in illa specie, corrumperet de necessitate: tñ forma et recipit diuisibilitatem sīm istum modum, s. sīm qđ ipsa est extensa in materia, & sunt in ipsa partes infinitæ in potestate sicut in materia. Sed, cum diuidere in actu ad partē minorē quantitate determinata illius entis, corrumperet forma. Sed non accidit hoc, cū considerabim⁹ diuisionem in quanto, sīm qđ est quantū continuū. Et adiungit Cōmen, qđ Arist, adiunxit secundæ propositionis tertiam, & est, qđ oē qđ quiescit